[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 51/2022
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 24/2022, REALIZADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA BETHA SISTEMAS LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONTRATANTE: Município de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 11.431.615/0001-99, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.012, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pela Coordenadora o Sr. ALCEO NEGRI, brasileiro, divorciado, portador do CPF 019.753.0099-01, residente e domiciliado na Comunidade de Linha Sede Charuto no interior do Município de São Bernardino - SC.

CONTRATADA: BETHA SISTEMAS LTDA, Pessoa jurídica, de direito privado, sito a RUA JOÃO PESSOA, 134 1º ANDAR, na cidade de Criciúma - SC, inscrita no CNPJ sob nº 00456865000167, neste ato representado por seu gerente regional, o Sr. MATIAS MEYER, portador do CPF nº 042.536.629-49
Com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações posteriores e demais normas jurídicas aplicáveis à espécie, as partes contratantes resolvem deliberadamente pactuar a contratação de empresa especializada em aplicativos de informática para Migração, Implantação, Treinamento e Licenciamento do Direito de Uso de Aplicativos de Gestão Pública e prestação de serviços correlatos e Contrato nº 24/2022, o que fazem mediante as cláusulas e condições abaixo estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

AMPLIAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2022, QUE TEM POR OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE APLICATIVOS DE GESTÃO PÚBLICA, COM ACESSO SIMULTÂNEO DE USUÁRIOS, E QUE ATENDA AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, OS QUANTITATIVOS E OS SERVIÇOS TÉCNICOS CORRELATOS PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO E CONTROLE DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS.

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 41/2022, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 24/2022.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  13.008,00 (treze mil e oito reais).

VIGÊNCIA – O presente Contrato entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 01/01/2023, ficando assim prorrogada a vigência do Contrato nº 24/2022 até o dia 31/12/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 41/2022, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 24/2022, matem contratado as quantidades, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Item
	Quant.
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	24
	12
	MES
	CONTABILIDADE PÚBLICA USUÁRIOS ILIMITADO
	291,00
	3.492,00

	25
	12
	MES
	COMPRAS E LICITAÇÕES USUÁRIOS ILIMITADO
	291,00
	3.492,00

	26
	12
	MES
	TESOURARIA USUÁRIOS ILIMITADO
	130,00
	1.560,00

	27
	12
	MES
	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA USUÁRIOS ILIMITADO
	80,00
	960,00

	28
	12
	MES
	GESTÃO DE ASSINATURAS USUÁRIOS ILIMITADO
	80,00
	960,00

	29
	12
	MES
	GESTÃO DE DOCUMENTOS USUÁRIOS ILIMITADO
	52,00
	624,00

	30
	12
	MES
	MONITOR DE DF-e USUÁRIOS ILIMITADO
	80,00
	960,00

	31
	12
	MES
	GESTÃO DE OBRAS USUÁRIOS ILIMITADO
	80,00
	960,00

	TOTAL
	13.008,00

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo ampliam a vigência contratual e mantém contratado os quantitativos supra demonstrados para o exercício de 2023, objeto do Contrato nº 24/2022.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 41/2022, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 24/2022.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 1 de Dezembro de 2022.

________________________________

ALCEU NEGRI

COORDENADOR FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATANTE

________________________________

MATAS MEYER

DIRETOR REGIONAL BETHA SISTEMAS LTDA
CONTRATADA

Analisado e aprovado por:

                                           LUIZ HENRIQUE MASETTO ZANOVELLO

                                                               Assessor Jurídico

                  OAB-SC 33076

Testemunha 1:
Ass.:______________________________

Nome:_____________________________

CI:________________________________

CPF:_______________________________

Testemunha 2:
Ass.:______________________________

Nome:_____________________________

CI:________________________________

CPF:_______________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]